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Helga Pedersen, Hanne Budtz, Poul Møller og Gertie Wandel). 
Betænkning (B. sp. 1135) afgivet 27/5. 2. beh. 29/5 (F. sp. 5236). 
3. beh. 4/6 (F. sp. 5396). Loven stadfæstet 11. juni 1959. (Lovt. 
nr. 208). 

Ved loven indføres på Færøerne en folkepensionsordning 
svarende til den, der gælder i den øvrige del af riget. 

I bemærkningerne til lovforslaget anføres herom indledningsvis: 
홢De gældende færøske regler om hjælp ved alderdom findes i 

lov nr. 146 af 31. marts 1949 for Færøerne om aldersrente. Loven 
bygger på de samme grundprincipper, som indtil 1. april 1957 var 
gældende i den øvrige del af riget, men ligger dog på en række punkter 
den ældre aldersrentelovgivning nærmere. 

Der er pr. 1. april 1958 gennemført en lempelse af reglerne om 
fradrag på grund af rentemodtagernes indtægt, men i øvrigt er der 
홢 bortset fra nogle uvæsentlige ændringer i forbindelse med de for 
hele riget gennemførte ændringer i indfødsretslovgivningen og i reg- 
lerne om retsvirkningerne af en idømt straf 홢 ikke foretaget ændrin- 
ger i loven fra 1949. 

Grundbeløbene for aldersrenten på Færøerne blev i 1949 fastsat 
til det samme som i landkommunerne i det øvrige kongerige. Der 
opstod imidlertid snart forskel mellem rentesatserne på Færøerne 
og i den øvrige del af riget, idet den færøske aldersrentelov i mod- 
sætning til lov om folkeforsikring ikke indeholder bestemmelser om 
automatisk pristalsregulering, men blot giver socialministeren adgang 
til efter indstilling fra landsstyret at forhøje eller nedsætte rente- 
satserne, såfremt leveomkostningerne på Færøerne stiger eller falder. 
Ved de reguleringer, som i henhold til denne regel er foretaget under 
hensyn til bevægelserne i det færøske pristal, er renten heller ikke 
nået op på rentesatserne for landkommuner i den øvrige del af riget. 
Forskellen mellem satserne er yderligere blevet væsentligt forøget, 
efter at forskellige tillæg til den danske aldersrente (beklædnings- 
tillæg, brændselstillæg, rentetillæg og særlige ydelser), der ikke findes 
på Færøerne, ved folkepensionens indførelse pr. 1. april 1957 blev 
indregnet i grundbeløbet og der herudover den 1. oktober 1957 skete 
en væsentlig forhøjelse af disse grundbeløb (for ægtepar med 600 kr. 
årlig og for enlige med 400 kr. årlig). 

Fra færøsk side er der fremsat ønske om indførelse af en folke- 
pensionsordning svarende til den, der ved lov nr. 258 af 2. oktober 
1956 om ændringer i lov om folkeforsikring blev gennemført i den 
øvrige del af riget. 

Efter forhandling med det færøske hjemmestyre har man her- 
efter udarbejdet nærværende lovforslag, hvis hovedpunkter er føl- 
gende: 
1) ændring af betegnelsen aldersrente til folkepension, 


